
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   29-03-2005  (punto N.  19 )

Delibera N .477 del   29-03-2005

Proponente
TOMMASO FRANCI

DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI E AMBIENTALI

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Maurizio Ferrini  
Estensore: Maurizio Ferrini
Oggetto:
Programma temporale delle verifiche tecniche e  piano degli interventi di adeguamento o miglioramento ai
sensi della ORD. D.P.C. 3362/04. Approvazione.

Presidente della seduta: CARLA GUIDI
Segretario della seduta: TOMMASO FRANCI

 Presenti:
CHIARA BONI AMBROGIO BRENNA RICCARDO CONTI
MARCO MONTEMAGNI MARIA CONCETTA ZOPPI

 Assenti:
CLAUDIO MARTINI TITO BARBINI PAOLO BENESPERI
SUSANNA CENNI ANGELO PASSALEVA ENRICO ROSSI

ALLEGATI N°: 1

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
1 Si Cartaceo+Digitale ALL.1

MOVIMENTI: CONTABILI
Capitolo Anno Tipo Mov. N. Movimento Variaz. Importo  in Euro
U-44521 2005 Prenotazione 1 40.000,00
U-44524 2005 Prenotazione 1 10.000,00
U-44526 2005 Prenotazione 2 25.000,00
U-44527 2005 Prenotazione 2 25.000,00
U-44521 2006 Prenotazione 1 40.000,00
U-44524 2006 Prenotazione 1 10.000,00
U-44526 2006 Prenotazione 2 25.000,00
U-44527 2006 Prenotazione 2 25.000,00



Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Vista l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3274 del 20.03.2003 - “Primi elementi in
materia di criteri generali per la classificazione sismica del territorio nazionale e di normative tecniche per le
costruzioni in zona sismica”, (pubblicata sul Supplemento Ordinario n° 72 della Gazzetta Ufficiale n° 105
del 8 Maggio 2003);

Rilevato che l’Ordinanza prevede di avviare una significativa e strategica azione di riduzione del rischio
sismico attraverso la preventiva valutazione di sicurezza degli edifici strategici ed a quelli rilevanti alle
conseguenze del collasso (fatto salvo per gli edifici progettati con le norme vigenti dopo il 1984), che i
proprietari di tali edifici dovranno effettuare entro 5 anni dall’entrata in vigore dell’Ordinanza (art.2, comma
3), per le quali dovrebbero essere resi disponibili dallo Stato specifici stanziamenti di risorse economiche
(art.3, commi 2 e3);

Vista la delibera di GRT n. 1114 del 27.10.2003 che approva il Programma regionale per la valutazione
delle verifiche sismiche negli edifici strategici e rilevanti ai sensi dell’art. 2, commi 2,3,e 4, dell’ordinanza del
Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3274 del 20.03.2003

Visto il decreto-legge 30.09.2003, n° 269, convertito con modificazioni dalla Legge 24.11.2003 n° 326,
recente “Disposizioni urgenti per favorire lo sviluppo e per la correzione dell’andamento dei conti pubblici”,
ed in particolare l’articolo 32-bis che, allo scopo di contribuire alla realizzazione di interventi infrastrutturali,
con priorità per quelli connessi alla riduzione del rischio sismico, e per far fronte ad eventi straordinari nei
territori degli enti locali, delle aree metropolitane e delle città d’arte, ha istituito un apposito “Fondo per
interventi straordinari”, autorizzando a tal fine la spesa di euro 73.487.000,00 per l’anno 2003 e di euro
100.000.000,00 per ciascuno degli anni 2004 2005;

Vista l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3362 del 08.07.04 – “Modalità di attivazione
del Fondo per gli interventi straordinari della Presidenza del Consiglio dei Ministri istituito ai sensi dell’art.
32-bis del decreto-legge n° 269/2003, convertito con modificazioni dalla Legge 326/2003, per la
realizzazione di interventi finalizzati alla riduzione del rischio sismico mediante la predisposizione del
“Programma temporale delle verifiche tecniche” e “Piano degli interventi di adeguamento o miglioramento”;

Considerato che la somma assegnata alla Regione Toscana in base alla tabella di ripartizione dei
finanziamenti relativi all’anno 2004 dell’All.1 della suddetta Ordinanza è pari a euro 6.040.875,00;

Preso atto delle riunioni svolte tra il Dipartimento della Protezione Civile e le Regioni, al fine di stabilire i
criteri omogenei di comportamento;

Preso atto altresì che la Regione Toscana ha trasmesso in data 16/11/2004, nei tempi indicati
dall’Ordinanza 3362/04, il “Programma temporale delle verifiche tecniche” ed il “Piano degli interventi di
adeguamento o miglioramento”, e che questi sono stati successivamente modificati ed integrati a seguito di
ulteriori comunicazioni pervenute dal D.P.C. e dagli Enti Locali;

Considerato,  peraltro, che in data 09/03/2005 è stata inoltrata al D.P.C. la versione definitiva del Piano e
del Programma di cui sopra, per l’adozione, da parte del D.P.C. stesso, delle procedure amministrative e
finanziarie previste dall’Ordinanza citata per l’erogazione agli Enti Locali interessati;



Ricordato che le verifiche e gli interventi dovranno essere redatti secondo quanto stabilito dai programmi
Regionali di Valutazione degli effetti locali (VEL), Valutazione della vulnerabilità sismica di edifici in
cemento armato (VSCA) e della valutazione della vulnerabilità sismica degli edifici in muratura (VSM);

Ricordato che con Delibera di G.R.T. n° 470 del 17/05/2004, la Regione Toscana ha approvato le
Direttive Regionali D.1.8 che illustrano i criteri, le modalità e le fasi degli interventi di prevenzione e
riduzione del rischio sismico degli edifici scolastici inseriti nel piano della Legge 23/96 di cui alla Delibera n°
65 del 02/02/2004; tali direttive sono valide anche per il “Piano stralcio regionale degli interventi sugli
edifici scolastici”  della Legge 289/02, adottato ai sensi della delibera di GRT n. 98 del 09/02/2004.

Ritenuto che, ai fini della programmazione ed esecuzione delle indagini, e per la loro successiva
interpretazione dei dati, si prevede di confermarne la validità anche nel modello organizzativo, e prevede di
definire apposite direttive tecniche-amministrative al momento dell’approvazione da parte del D.P.C. del
“Programma temporale delle verifiche tecniche” e del “Piano degli interventi di adeguamento o
miglioramento” che prevederanno anche le modalità di valutazione positiva da parte della Regione
Toscana, al fine di esprimere un parere preventivo per l’erogazione delle risorse da parte del D.P.C..

Ritenuto di confermare la collaborazione tra le Direzioni Generali delle Politiche Territoriali ed Ambientali e
delle Politiche Formative, Beni ed Attività Culturali, al fine di proseguire nelle attività di conoscenza e di
riduzione del rischio sismico del patrimonio edilizio scolastico regionale;

Considerato che La Regione Toscana, assicura il suo contributo al Programma ed al Piano previsti
dall’Ordinanza 3362/04, assumendo una prenotazione d’impegno per ciascuno degli anni 2005 e 2006 una
somma pari a € 100.000,00  da suddividere come segue:
1. Euro 50.000,00 per l’attivazione di borse di studio o altre forme, rivolte a personale tecnico neo

laureato in Architettura, Geologia ed Ingegneria, proseguendo di fatto le iniziative tecniche a supporto
degli Enti Locali da tempo avviate con il PRAA; il supporto tecnico è finalizzato alla programmazione
ed elaborazione dei dati relativi alle indagini necessarie al reperimento delle informazioni sulla qualità dei
materiali e dei terreni e sulla vulnerabilità sismica degli edifici strategici e rilevanti (programmi VSCA,
VSM e VEL).

2. Euro 50.000,00 per l’erogazione di contributi agli Enti Locali per l'integrazione alle spese di indagini di
cui al punto precedente.
a voti unanimi

DELIBERA

per i motivi di cui in premessa:

1. di approvare l’ALL. 1 “Programma temporale delle verifiche tecniche” e il “Piano degli interventi di
adeguamento o miglioramento”, che risulta composto da:

- Relazione tecnica, illustrativa dei criteri e degli indirizzi per l’individuazione degli edifici ed assegnazione
delle risorse;

- Tabella Riepilogativa (tabella 1A);
- “Programma temporale delle verifiche tecniche” (suddiviso in tabelle dalla A1 alla A6 distinte per

Provincia);
- “Piano degli interventi di adeguamento o miglioramento” (tabella B1);



- Ulteriori Risorse per il “Programma temporale delle verifiche tecniche” (tabella C);

2. di contribuire al Programma ed al Piano previsti dall’Ordinanza 3362/04, assumendo prenotazione
d’impegno per ciascuno degli anni 2005 e 2006 una somma pari a € 100.000,00  da suddividere come
segue:
a) Euro 50.000,00 dalla SCHEDA AZIONE N. 3 del PRAA 2004/2006 per l’attivazione di borse di
studio o altre forme, rivolte a personale tecnico neo laureato in Architettura, Geologia ed Ingegneria,
proseguendo di fatto le iniziative tecniche a supporto degli Enti Locali da tempo avviate con il PRAA;
il supporto tecnico è finalizzato alla programmazione ed elaborazione dei dati relativi alle indagini
necessarie al reperimento delle informazioni sulla qualità dei materiali e dei terreni e sulla vulnerabilità
sismica degli edifici strategici e rilevanti (programmi VSCA, VSM e VEL). In particolare:

      - euro 40.000,00 dal cap. 44521 – sottoazione 1
- euro 10.000,00 dal cap. 44524 – sottoazione 3

b) Euro 50.000,00 dalla SCHEDA AZIONE N. 3 del PRAA 2004/2006 per l’erogazione di
contributi agli Enti Locali per l'integrazione alle spese di indagini di cui al punto precedente. In
particolare:

- euro 25.000,00 dal cap. 44527 – sottoazione 2
- euro 25.000,00 dal cap. 44526 – sottoazione 3;

3. di trasmettere ai Comuni, alle Provincie,  A.S.L. e Comunità Montane, il “Programma temporale delle
verifiche tecniche” e il “Piano degli interventi di adeguamento o miglioramento”;

4. di confermare il competente ufficio regionale della Direzione Generale delle Politiche Territoriali e
Ambientali, della definizione delle Istruzioni Tecniche regionali per la progettazione degli interventi, ai
sensi delle vigenti normative sismiche;

5. di pubblicare il presente atto in forma integrale, compreso l’allegato, nel Bollettino Ufficiale della
Regione Toscana, ai sensi dell’art.2, comma 3, della Legge Regionale 15 marzo 1996, n° 18.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
     IL DIRETTORE GENERALE

(Dott. Valerio Pelini)

Il Dirigente Responsabile
  MAURIZIO FERRINI

  Il Direttore Generale
ROBERTO FORZIERI


